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 الفصل الدراسً    
2022/2023 

 الدرس الأول

 

 الوحدة الأولى

 

 الصف

 

 المادة

 

 الفصل الدراسً
 الثانً

 2022/2023 

 الثانً الدرس
 المحٌط أمواج

 

 الرابعةالوحدة 
 المحٌطات

 

 الصف
 العاشر

 

 المادة
علوم الأرض 

 والبٌئة
 

 منهاج

 أردنً

 

   

 

 

 

 :مستقرة وغير ميل وأكثر تصبح أعمى القادمة الأمواج لأنّ  وذلك بالقاع وارتطامها الأمواج يسمّى انهيار -1
 والجزر المد   -د تسونامي أمواج -ج الطول الموجي   -ب الأمواج تكسر   -أ

 :المحيطات قاع في تحدث التي الزلازل بفعل معظمها ضخمة ينتج بحرية أمواج تُعرّف بأنّها -2
 تسمانيا أمواج -د أورز أمواج -ج تسونامي أمواج -ب مافريكس أمواج -أ

 :من اليابسة أكثر المحيطات مياه عمى واضح بشكل القمر جذب ظاهرة تنتج من تأثير -3
 الليل والنهار -د والجزر المد   -ج الفصول الأربعة -ب الكسوف والخسوف -أ

 :الاتجاهات جميع السرعة التي تنتقل فيها أمواج التسونامي في بمغت -4
 km/h 088 -د km/h 0881 -ج  km/h 08 -ب km/h 081 -أ

 .km 220إلى  هاطول يصل قد طويمة أمواج شكل عمى العميقة المياه في البدايةفي  تسونامي أمواج دتتولّ  -5
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 .الأصميّ  موقعها إلى الدائرية بحركتها الماء جزيئات تعود الأمام بل إلى نفسها الماء لجزيئات كتحرّ  يحدث لا -6
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 

 

 

 

 

 

 

 ....................... و ....................... لها هً المسببة القوة بحسب المحٌطات فً تتكون التً الأمواج   تقسم -1

  .......................... و
 .......................... و .........................عوامل  ثلاثة على الرٌاح   بفعل تنشأ   التً الموجة خصائص تعتمد -2

 .......................... و

 ...........فً مسار  البحرٌة عند حدوث تكسّر الأمواجفً الموجة تتحرّك جزٌئات الماء  -3
 

 

ًّ  الطول نصف وٌساوي الموجة فٌه تؤثر الذي الماء عمق -1  ........ الموج

 ........ متتالٌٌن قاعٌن أو متتالٌتٌن قمّتٌن أيّ  بٌن المسافة -2

 ........فٌها  نقطة أدنىو ........ الموجة فً نقطة أعلى -3

 ........ هاوقاع قمّة الموجة بٌن الرأسٌة   المسافة   -4

 ........ ةجزٌئات الماء فً الموجشكل حركة  -5

 ........ الموجة ارتفاع منتصف -6

 ........الموجة  وقاعدة الموجة طول بٌن العلاقة -7

  

 :الآتٌة الخٌارات من الصحٌحة الإجابة اختر  السؤال الأول 

 حدّد الرمز الذي ٌشٌر إلى كل من المدّ والجزر فً الأشكال الآتٌة:  السؤال الثانً 

 فٌما ٌأتً: بما هو مناسبأكمل الفراغ   السؤال الثالث 

 :البحرٌة الأمواج تصله الذي العمقتوضّح أدرس الصور الآتٌة التً   الرابعالسؤال  

A: ..... 

B: ..... 

C: ..... 

D: ..... 

 

A: ..... 

B: ..... 

C: ..... 

D: ..... 
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 الفصل الدراسً    
2022/2023 

 الدرس الأول

 

 الوحدة الأولى

 

 الصف

 

 المادة

 

 الفصل الدراسً
 الثانً

 2022/2023 

 الثانً الدرس
 المحٌط أمواج

 

 الرابعةالوحدة 
 المحٌطات

 

 الصف
 العاشر

 

 المادة
علوم الأرض 

 والبٌئة
 

 منهاج

 أردنً

 

   

 

 

 

 :مستقرة وغير ميل وأكثر أعمىتصبح  القادمة الأمواج لأنّ  وذلك بالقاع هاوارتطام الأمواج يسمّى انهيار -1
 والجزر المد   -د تسونامي أمواج -ج الطول الموجي   -ب الأمواج تكسر   -أ

 :المحيطات قاع في تحدث التي الزلازل بفعل هامعظم ضخمة ينتج بحرية أمواج تُعرّف بأنّها -2
 تسمانيا أمواج -د أورز أمواج -ج تسونامً أمواج -ب مافريكس أمواج -أ

 :من اليابسة أكثر المحيطات مياه عمى واضح بشكل القمر جذب ظاهرة تنتج من تأثير -3
 الليل والنهار -د والجزر المدّ  -ج الفصول الأربعة -ب الكسوف والخسوف -أ

 :الاتجاهات جميع فيالسرعة التي تنتقل فيها أمواج التسونامي  بمغت -4
 km/h 800 -د km/h 0881 -ج  km/h 08 -ب km/h 081 -أ

 .km 220 إلى هاطول يصل قد طويمة أمواج شكل عمى العميقة المياه في البداية في تسونامي أمواج دتتولّ  -5
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 .الأصميّ  هاموقع إلى الدائرية هابحركت الماء جزيئات تعود الأمام بل إلى هانفس الماء لجزيئات تحرّك يحدث لا -6
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحٌحة -أ

 

 

 

 

 

 

 

أمواج و الرٌاح   حركة عن الناتجة   الأمواج لها هً المسببة القوة بحسب المحٌطات فً تتكون التً الأمواج   تقسم -1

 للأرض    والشمس القمر جذب عن قوة الناتجان والجزر المدّ و البحرٌة الزلازل عن الناتجة تسونامً
 التً المسافة  و هبوبها مدةو الرٌاح   سرعة  عوامل  ثلاثة على الرٌاح   بفعل تنشأ   التً الموجة خصائص تعتمد -2

 المحٌطات الرٌاح فً تقطعها

ًّ البحرٌة فً مسار  تتحرّك جزٌئات الماء فً الموجة عند حدوث تكسّر الأمواج -3  إهلٌلج
 

 

ًّ  الطول نصف وٌساوي الموجة فٌه تؤثر الذي الماء عمق -1  الموجة قاعدة الموج

ًّ  الطول متتالٌٌن قاعٌن أو متتالٌتٌن قمّتٌن أيّ  بٌن المسافة -2  الموج

  الموجة قاعفٌها  نقطة أدنىو الموجة قمّة الموجة فً نقطة أعلى -3

 الموجة ارتفاع هاوقاع قمّة الموجة بٌن الرأسٌة   المسافة   -4

 دائرٌةشكل حركة جزٌئات الماء فً الموجة  -5

 الموجة سعة الموجة ارتفاع منتصف -6

 طردٌةالموجة  وقاعدة الموجة طول بٌن العلاقة -7

 :الآتٌة الخٌارات من الصحٌحة الإجابة اختر  السؤال الأول 

 حدّد الرمز الذي ٌشٌر إلى كل من المدّ والجزر فً الأشكال الآتٌة:  السؤال الثانً 

 أكمل الفراغ بما هو مناسب فٌما ٌأتً:  السؤال الثالث 

 البحرٌة: الأمواج تصله الذي أدرس الصور الآتٌة التً توضّح العمق  الرابعالسؤال  

A: جزر 

B:  ّمد 

C: جزر 

D:  ّمد 

 

A:  ّمد 

B: جزر 

C:  ّمد 

D: جزر 
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